**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

**Tanner, Adam
Ingolstadii, 1627**

Dubium I. Quæ & quot sint vitia fidei opposita; speciatim de infidelitate, an
semper sit peccatum, non obstante ignorantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

161 Cum quo non pugnat, quo minus aut olim aut etiamnum hodie quidam, diuina destinatio ne ac deputatione, gratiam prophetarum, & discretionis spirituum etiam constanter ac permanenter quasi possident; non quod ea vti possint quoties velint, sed quia Deus illos identidem ac frequenter illustrando, ad hanc functionem velut ex officio obeundam vocauerit. Quo sensu Prophetarum olim dicti sunt, etiam cessante actu alii propheticis illustratione, ex deputatione scilicet diuina; secundum illud Hieremias cap. 1. Prophetam in gentibus dedi te, ut notauit S. Thomas loc. cit. In quem sensum etiam intelligitur illud Numer. 11. Cum requiri esset in illis spiritum prophetarum, nec ultra cessauerunt.

Nec obstat, quod S. Thomas 3. part. ques. 7.

a. 7. ad i. significare videtur, omnes gratias gratis datas per modum habitus permanenter in Christo fuisse; quod etiam speciatim de prophetia assertit Hieronymus epist. 125. ad Damasum, ques. 3. Non enim ideo sequitur, omnes eiusmodi habitus propriè & formaliter in Christo fuisse habitus, ut ex dictis colligi potest. Accedit, quod cum prophetia in Christo non fuerit re ipsa distincta à cognitione supernaturali, quam per visionem beatam, vel per se infusam de diuinis rebus habuit, iuxta Suarez 3. part. tom. 1. disp. 21. sect. 1. recte concedi potest, notitiam propheticam in Christo vere ac proprie habitualem fuisse, at simul ab ea qua ceteris prophetis communicata fuit, longe diuersam, ut dictum.

Q V A E S T I O V I I I .

De Infidelitate, alijsque vitijs fidei oppositis.

S. Thomas 2. 2. q. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

Absolutar huc questio septem dubitationibus. I. Quae & quot sint vitijs fidei opposita, speciatim de infidelitate; an semper sit peccatum, non obstante quavis ignorantia. II. In quonam subiecto sit peccatum infidelitatis; & quantum sit peccatum. III. Quot sint species infidelitatis; & qualis inter eas quoad gravitatem sit comparatio. IV. An omnes infidelium actiones sint peccata. V. Quid sit heres; & Apofasia; & quomodo inter se differant. VI. Quenam sint apostatarum & hereticorum pena. VII. De peccato Blasphemie; speciatim etiam in Spiritum sanctum, quid, quale, quantum, & quotuplex sit hoc peccatum. De Communicatione vero cum infidelibus agetur quæstione sequenti.

D U B I U M I .

Quae, & quot sint vitijs fidei opposita; speciatim de Infidelitate; an semper sit peccatum, non obstante quavis ignorantia.

S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 1. & q. 14. & 15.

1 Postquam hactenus de obiecto, deque propositione obiecti fidei, item de habitu & actibus eiusdem egimus; sequitur prostremo, ut de vitijs fidei oppositis agamus; qua quidem S. Thomas initio questionis 10. intria genera dispergitur; ut nimur aliqui opponantur interno affectui fidei, qualis est infidelitas cum suis speciebus; alia vero opponantur confessioni fidei; quem S. Thomas esse dicit blasphemiam; denique alia opponantur scientia & intellectu, tanquam donis fidei affinibus, quem esse docet exercitatem mentis, & hebetudinem sensus; in quibus tamen duobus postremis vitijs explicandis non est nobis immorandum.

2 Solum notetur, scientia quidem directe opponi Ignorantiam, de qua satis actum est tom. 2. disp. 2. q. 1. dub. 7. & disp. 4. q. 9. dub. 1. & 2. Dono vero intellectus opponuntur voluntaria-

exercitatem mentis, & hebetudo sensus. Quarum illa quidem facit, ut mens voluntarie (seu directe, seu indirecte) à spiritualium veritatum consideratione (à peccato alioqui retrahere solita) abstrahatur; & potissimum ex luxuriæ peccato origini soleat: hæc vero ex gula enafci consuetam, consistit in quadam difficultate & stupiditate mentis, in penetrandis & distincte percipiendis rebus spiritualibus; de quibus agit S. Gregorius lib. 3. Moral. cap. 3. 1. Non videntur autem hæc peccata esse distincta ab ijs, è quibus nascuntur, aut quæ ex illis postea nascuntur; nisi ea ratione quæ ipsam ignorantiam aliquando per se peccatum esse potest, ut generatim dictum cit. disp. 4. q. 9. dub. 1. & paulo post inferius hoc dubio speciatim in hac ipsa materia fidei dicetur. Vide S. Thomam hic q. 15.

Quod vero ad infidelitatem attinet, hoc no-

mine

mine, præcise ipsa omissione actus fidei, etiam pro tempore, quo ex præcepto eliciendus erat; sed intelligitur tum carentia tam actus, quam habitus fidei simul, in subiecto apto (ut excludantur Christus, & Beati,) tum etiam quouis positiva repugnancia mentis cum assensu fidei; qualis cernitur non solum in positivo dissensu veritatum fidei, vel etiam in opposito assensu fidei, sed etiam tum in dubitatione de veritate rerum fidei, iuxta dicenda dub. 5. tum in ipsa voluntate non credendi, vel etiam credendi oppositorum rebus fidei.

Quo posito, queritur an & quandonam infidelitas sit peccatum, seu an semper sit peccatum, non obstante quouis ignorantia. Ad quam questionem Sanctus Thomas hic question. 10. artic. 1. respondet duabus conclusionibus communiter receptis. I. Infidelitas contraria, seu contrarie opposita fidei, (adeoque voluntaria) semper est peccatum. Hæc conclusio, quoad rem ipsam est ex fide certa, Ioannis 3. vers. 18. *Qui non credit, iam iudicatus est.* Ioannis 15. vers. 22. *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo, nempe infidelitatis.* Marci vlt. vers. 16. *Qui vero non crederit, condemnabitur.* Ad Titum 3. v. 3. *Eramus aliquando & nos insipientes, increduli, errantes &c.* Cum autem benignitas & humanitas apparuit saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, qua fecimus, sed secundum suam misericordia saluos nos fecit. Quid sit autem infidelitas contrarie opposita fidei inferius dicetur.

Conclusio II. S. Thomæ est: Infidelitas secundum puram negationem accepta, qualis est in ijs, qui nihil de fide audierunt, non est peccatum; sed potius pena peccati, ex peccato primi parentis consequuta. Hæc assertio est communior Theologorum sententia, ut dicimus. Probatur ex Ioannis 15. vers. 22. *Si non venissim, & loquimus fuimus eis, peccatum non haberent;* magnum scilicet illud peccatum infidelitatis, iuxta Augustinum tractat. 89. in Ioannem. Quibus addi potest illud Rom. 10. v. 17. *Fides ex auditu.* Et v. 14. *Quomodo credent ei, quem non audierunt?* quomodo autem audiens sine prædicante?

Ratio est. Quia ignorantia inuincibilis non est peccatum, ut suo loco ex comuni dictum: talis autem est, quæ quis moraliter & humano modo, hoc est, deliberate & ex intentione pellere non potuit: at qui nihil nquam de fidei doctrina audiuit, non potest moraliter & humano modo, hoc est, deliberate & ex intentione peruenire ad cognitionem fidei; quandoquidem nec suspicandi quidem principium habet, esse aliam quamdam fidem rerum supernaturalium necessariam; et si absolute loquendo possit, si nempe cum auxilio præuenientis gratiæ faciat quod potest, & ad quod aliunde tenetur, ut dictum superius q. 6. du. 2. Ergo, &c.

Et confirmatur conclusio; quia omnes fatentur, ante sufficientem promulgationem Euangeli, multas nationes habuisse ignorantiam inuincibilem fidei: at vero etiam nunc plures gentes apud Indos reperiuntur, quæ nihilo plus audie-

runt de fide; apud quas videlicet, aut nunquam, fides prædicata seu nuntiata fuit; aut si olim fuit, diuturna tamen obliuione ita extincta est, ut nulla plane eius memoria supervit.

Recte tamen addit S. Thomas, tamen si quidem eiusmodi infideles non damnentur propter peccatum infidelitatis; nihilominus tamen iuste damnari propter alia peccata contra legem naturalem, quæ cum excitantis gratiæ auxilio vitare singula potuissent, saltem petendo etiam maiorem opem à Deo, quam ipsa experientia ducere, sibi necessariam esse discere poterant. Quomodo etiam loquuntur Ambrosius lib. 2. de vocatione Gentium, & Augustinus lib. de grat. & lib. arbit. cap. 3.

Cæterum ut circa has conclusiones, & mens S. Thomæ, & simul res ipsa, præsertim cum queritur, an etiamnum hodie dari possit ignorantia inuincibilis fidei, clarius percipiat, norandum est primo, infidelitatem contrariae seu contrarie oppositam fidei, iuxta S. Thomam, censer & vocari illam, quæ ex parte ipsius quoque voluntatis ita fidei aduersatur, ut vel directe vel indirecte voluntaria sit; siue ea interim accidat per ignorantiam priuationis, siue præ dispositionis: contra autem puræ negationis infidelitas est & dicitur illa, quæ ita dicit negationem fidei, ut nec simul illo modo sit voluntaria; siue interim cum hac ipsa absentia fidei coniunctus sit error positivus aduersus fidem, adeoque ignorantia prævæ dispositionis, siue non iuxta dicta superius question. 6. dub. 2. Quare vao verbo sensus vtriusque conclusionis Sancti Thomæ est, infidelitatem aliquo modo voluntariam esse peccatum; nullo modo voluntariam non esse.

Notandum secundo, quod S. Thomas loc. cit. dicit, in ijs, qui nihil de fide audierunt, infidelitatem seu ignorantiam fidei, utpote inuincibilem, non esse peccatum, regulariter accipendum esse; nisi videlicet Deus ipse prædicacionem seu propositionem externam fidei, uti potest, per se ipsum, aut Angelum; adeoque per internas inspirations & instinctus, seu priuatæ revelationes ita supplet, ut quis etiam si ne externa prædicacione seu propositione, prudenter possit & debeat ad credendum moueri, iuxta dicta question. 2. dub. 1. Tunc enim si quis non crederet, immunis non esset a peccato infidelitatis.

Norandum tertio, non eos tantum, qui nihil de fide audierunt, sed alios etiam, quibus necdum sufficiens fides est proposita, a peccato infidelitatis excusari posse, si post mortalem diligentiam ad veritatem inueniendam adhibitam, necdum ea motiva deprehendant quibus prudenter ad fidem acceptandam moueri possint & debeant. Quo sit, ut etiam inter hereticos & schismaticos, plures simplices a peccato infidelitatis excusentur; quia nimis suis maioribus & pastoribus credunt, nec adhuc sufficienter vident, eos errare, ob damnationem, ut recte cum Victoria Relect. de Indis conclus. t. n. 33. Vega lib. 6. de iustificat. cap. 19.

& Petro Soto tract. de ratione medendi peccatis lect. 2. tradit Vasquez 1. 2 tom. 2. disp. 120. cap. 5. num. 14. & 15. contra Durandum in 2. dist. 25. q. 1. num. 10. frustra distinguenter inter puram ignorantiam & errorem. Nec aduersatur S. Thomas quodlib. 3. a. 10. cum ait; nullum excusari, si sequatur opinionem erroneam alicuius Doctoris, circa res fidei. Intelligitur enim hoc, si id alioquin norit aduersari ei doctrinæ, quam ipse ante communiter in Ecclesia audiuit, vt post Bonaventuram in 3. dist. 25. a. 1. q. 3. recte intellexit Vasquez ibidem.

Notandum quarto, modum diligentia ab infidelibus ad veram fidem inuestigandam adhibenda, non ijsdem terminis quoad omnes circumscribi. Illi enim, qui fidem alioquin cum ratione naturali non pugnantem habentes, nihil prorsus de vera & supernaturali fide audierunt, adeoque nec principium ullum habent suspicandi, esse etiam fidem supernaturalem necessariam, aliud sane facere non possunt, quam ut cum auxilio gratiae Dei præuenientis naturale legem seruent, quantum possunt, inuocando etiam ad hoc opem Dei, velut generalis prouisoris rerum omnium.

Alij qui de fide quidem nostra aliquid audierunt, sed nulla fide digna relatione, non peccant, in rebus illis, que rationi naturali non aduersantur, acquiescendo ijs, quorum autoritatem ipsi, hac in re, ceteris longe anterēdam non leuiter existimant, vt ex dictis colligitur, & recte etiam notauit Arragonius hic q. 10 art. 1.